¹ Gobel. l. x.

sacra expeditione conficienda Venetos ei consensuros; de successore vero rem exploratam non esse. Laudato itaque a Venetis consilio de exercitu a Pontifice ipso ejus imperatore contra Turcas educendo, Pius, suasoribus cardinalibus, Laurentium episcopum Ferrariensem ad Ludovicum Francorum regem ac Philippum ducem Burgundiæ legavit ¹, ut ambos ad suscipiendum religionis patrocinium restituendumque suo splendori Orientem incitaret: qui profectus Ludovicum ad Pontificia vota dlectere non potuit; ægerrime enim ferebat quod eum Pontifici, decreta legatione amplissima, maximum contra Turcas exercitum spondisset, si Gallicum nomen in Neapolitano regno insectari bello desineret, ab inferenda vi abducere eum non potuisse, suspicabaturque vana eum confinxisse de bello Turcico, ut Gallica auxilia, ne in Neapolitanum regnum contra Ferdinandum submitterentur, distineret. Promisit demum oratorem ad Pontificem, qui de Turcicis et Siculis rebus ageret se missurum: interea tamen Henricum Anglorum regem, cujus uxor Margareta regina ad ipsum se confugerat, regno restituendum decrevisse. Digressus inde ad Philippum ducem Burgundiæ legatus e morbo convalescentem reperit, a quo amplissima promissa retulit, jussitque legatum ipsum ut eum proceribus qui a consiliis sibi erant, de militum numero, de tormentis bellicis comparandis, cogendo auro, atque itinere ineundo colloqueretur. Ut vero postea Philippus egregia verba et vota perjurio violarit in ipso expeditionis pro-cinctu, dicetur inferius: nunc reliqua in Turcas cogitata a Pio gestave prosequimur.

35. *Frustra tentat Pontifex opitulari Palæologorum familiæ a regno dejectæ, missis Encyclicis litteris.* — In Pontificis fidem ac potestatem, ut diximus antea, venerat Monobassia urbs munitissima situ, et portu instructa, idoneaque ad ejiendos e Peloponeso Turcas, si Christianus exercitus in eam Græcorum auxilio submitteretur; de quo conflando cum Pius cogitaret, et cardinalis Bessarion decem millia militum miræ facinora in Peninsula facturos constanter affirmaret, eum est adhortatus, ut in Germaniâ, ubi legati Apostolici munus obibat, ad eas copias comparandas principum ope incumberet: at dissipata sunt ea consilia; in Turcicam iterum missa Monobassia servitutem, quam deinde recuperatam a Venetis, iterumque a Turcis, quibus hætenus parat, expugnatam, dicemus inferius. Init aliam hoc anno defendendæ Peloponesi rationem Pontifex. Transfugerat in Occidentem Thomas despota, Constantini ultimi Constantinopolitani imperatoris frater hæresque imperii, si jura armis fulcire potuisset; sed tantum aberat a recuperando imperio, ut post

Demetrii fratris ad Mahometem II defectionem, Peloponesiaci principatus parte amissa, auxilia impetraturus Sedem Apostolicam adierit, ut jam ante a nobis narratum est. Hunc Pontifex cum auxiliari exercitu instruere ad recuperanda amissa meditaretur, hortativas litteras ² ad antistites, reges, principes ac populos dedit, ut ipsi imperii Orientalis hæredi, imperatoris filio, postremorumque duorum imperatorum fratri copias suppeditarent.

36. — Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus aliisque Ecclesiarum prælatibus, necnon charissimis in Christo filiis regibus illustribus, et nobilibus viris ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, ac universitatibus civitatum, castrorum, villarum, locorum, omnibusque et singulis Christi fidelibus ad quos litteræ istæ pervenerint.

« Quis possit sine lachrymis referre eam, quæ paucis ante annis fuit Constantinopolitanæ urbis calamitatem, cum impius et seeleratissimus Turcus, ut læna consurgens, et quasi leo erectus non acubuit, donec devoraret prædam, et occisorum sanguinem bibere cœpit, et devastavit urbem regiam, quam olim Christianissimus princeps Constantinus veluti alterum orbis caput erexerat: potitus est loco, qui longo tempore murus ac propugnaculum fuerat totius Europæ: imperatorem nobilissimum ex illustri et amplissima Palæologorum familia et nomine Constantinum extinxit, cives primarios terino ac belluino ritu trucidavit, et ut ipse, furore plenus et ministrans morti, in omne facinus execrabile ferretur, lactantes adhuc pueros in deplorantium matrum sinibus interfecit, matres ipsas absque ulla sexus aut ætatis reverentia ex virorum suorum complexibus in nefaria atque impura flagitia traxit, templa ac sacra loca, quod referentes horrescimus, spoliavit, fœdavit, evertit: super sacratissimam B. Virginis imaginem, ad quam totus olim Oriens devotionis causa confluebat, talia pro impuritate atque obscœnitate sua commisit, quæ castis et pudicis auribus execrabilia sunt et penitus horrescenda. Ita extincta est regalis sedes maxima ac nobilissima: ita deleta est imperatoria civitas: urbs, de qua egrediebantur mille, relictæ sunt in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relictæ sunt in ea decem; quæ libera erat facta est ancilla, et coinquinaverunt eam gentes ». Et infra:

37. — Quanquam statum sanctæ Romanæ Ecclesiæ reperissemus satis fluctuantem, ac turbulentum, nec sine manifesto periculo discedere ex Urbe possemus, omnibus tamen omis-sis, media Hyeme, quamvis senes et corpore debiles et invalidi, ad Mantuanam synodum,